

## **Bestyrelsesmøde på Virksund Camping den 15. juli kl.11**

**Forud for ordinær generalforsamling den 15. juni kl. 14.00**

**Tilstede: Jens Kristian, Peter, Henning, Mona, Knud, Torben og Birthe**

**Drøfter bestyrelsens fremtid.**

**Formanden: På generalforsamlingen efterspørges kandidater, og evt. afstemning.**

**Kassereren: Henning vil evt. godt fortsætte et år, uden dog at have nogen tilknytning mere, idet han har solgt sin grund, er jo valgt for to år. Søger en anden til bestyrelsen, der kan overtage om et år**

**Bestyrelsesmedlem: Efterlyses på generalforsamlingen.**

**Opfølgning på flis dagen: Tilfredsstillendes, dog ikke som sidste år.**

**Arbejdsdagen: Evt. bytte om på de to dage, for at kunne lav flis af afklip**

**Der blev lavet meget, mangler oprydning på stranden. Det ser pænt ud alle steder.**

**Jens Kristian har tømt skraldespandene ved stranden, de var propfulde.**

**Fortsætter, sammen med flere andre, der rydder op, også omkring molokkerne, HUSK nu at sortere og at køre storskrald på lossepladsen, eller lad det afhente i indkørslen.**

**Hængeparti:**

**Skiltet: Peter har et forslag med til godkendelse, der skal flyttes lidt på molokkerne. Peter får det rettet og skiltet sættes op inden 1. juli.**

**Kabel til Hjertestarteren: Det er svært at træffe grundejeren mhp. en aftale. Ellers må en anden løsning findes.**

**Indkomne forslag til generalforsamlingen.**

**Forslag:**

**At grundejerforeningen afsætter midler til at indhente professionel rådgivning fra kommune og evt. eksterne firmaer, for at kunne udarbejde en plan for vores forhøjede vandspejl, som skal sikre, at vi på bedre vis kan forholde os til:**

- Vandreservoirer de kan afhjælpe problemet, ikke foreningens opgave**
- Farbare og sikre veje, det er de i forvejen**
- Velfungerende grøfter og drønkanaler (Der er dimensioneret til de nye nedbørsforhold), ikke foreningens opgave**
- Plan for kloakering (Kan det afhjælpe en del af problemet?)**
- Plan for "kystsikring", således vi fremadrettet kan nyde godt at stierne langs vandet. Drøftet de sidste par år.**

**Beretningen gennemgået.**

**I bestyrelsen: Forslag om et bro lav, godkendt.**

**I bestyrelse: Forslag om direkte henvendelse til grundejere der mangler at klippe træerne ud til vejen, har virket tidligere, godkendt.**

**Kassereren: Henning**

**Teltet er bestilt til sommerfesten, ringer til Knud og Jens Kristian ½ time før de kommer.**

**Lyskæder købes hos Jysk, så har vi dem. Kan ikke lejes. Knud kikker på om de er gode nok.**

**Gennemgang af regnskabet: Kontingentet fastholdes.**